Ministerio de

Naciona MDN. AS. JUR. (Y No = GRSy Af2 H—

REF. : 1) Oficio N° 50125, de la Cdmara
de Diputados, del 08 de abril
de 2020.

Gobierno de Chile 2) Oficio N2 50226, de la Camara
de Diputados, del 13 de abril
de 2020.

3) Oficio EMGE DEL DIR (P} No°
6855/95/JGMDN, del 01 de
junio de 2020.

4) Oficio 5.G.A. ORDINARIO No°
13000/5/1769 J.G.M.D.N., del
04 de junio de 2020.

5) Oficio SSD.DIV.JDCA. (P) N°©
849/GMDN, del 17 de agosto
de 2020.

0OBJ. :  Remite lo que indica.

SANTIAGO, 26 AGDZ020

DE : JEFE DE GABINETE DEL MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

A : PROSECRETARIO DE LA CAMARA DE DIPUTADOS

Mediante oficios citados en las Referencias 1) y 2) Ud., a peticion de las H. Diputadas
Sras. Castillo, Pérez, Orsini, Sepulveda, Cariola, Marzan, Rojas, Yeomans y Jiles y ios H.
Diputados Sres. Vidal, Crispi, Jackson, Brito, Rocafull, Verdessi, Rosas, Sepulveda, Diaz,
Gonzalez y Boric, requirié a esta Secretaria de Estado informar acerca de la capacidad de
fabricacidon de productos sanitarios por parte de las Fuerzas Armadas, asi como las medidas

que estarian tomando las fabricas de las Fuerzas Armadas para fabricar ventiladores

mecanicos.

Por medio del presente, remito a Ud. oficios de las Referencias 3), 4) y 5) del Jefe del
Estado Mayor General del Ejército, del Secretario General de la Armada y de la Jefa de Division
Juridica de la Subsecretaria de Defensa, respectivamente, dando respuesta a su

requerimiento.

Sin otro particular, saluda atentamente a Ud.,

c/CZO

istribucion. /
t. Interesado. Congresc Nacional. Av. Pedro Montt s/n, Valparaiso
2. AS.JUR.GMDN. (C.L)
3. AUD.MIN (C.I}
4. GMDN. (Archivo)



de Defensa

& Subsecretaria S5D.DIV. IDCA. (P} NO_&/GMND.

REF.: 1)

Gobieno de Chile 2)

3)

4)

5)

6)

SANTIAGO,

DE  :JEFA DIVISION JURiIDICA.

A : JEFA ASESORES JURIDICOS MDN.

0B).: Remite informes que indica.

Oficic GMDN.AS.JUR. No
6855/1128 de 08 de mayo
2020.

Oficio GMDN.AS.JUR. No
6855/1127 de 08 de mayo
2020,

Oficio GMDN.AS.JUR. No
6855/1130 de 26 de mayo
2020.

Oficio ENAER (R) N° 35/919/
775, de 18 de mayo de 2020.
Oficio FAMAE DIR (R) N°
11300/782, de 19 de mayo
de 2020.

Oficio S.G.A. ORDINARIO N°
3000/5/1769 1.G.M.D.N., de
04 de junio de 2020.

17 A0% 200

Con el propdsito de dar respuesta a lo solicitado mediante fos oficios de la Referencia 1}, 2}
y 3), los cuales tienen relacidn con las consultas formuladas respecto a las capacidades de
las Empresas Estratégicas de la Defensa de fabricar productos para enfrentar la pandemia de
COVID 19, entre otras, adjunto los oficios de las Referencia 4) del Director de ENAER, 5} dei
Director de FAMAE y 6} del Secretario General de la Armada, pronunciandose al tenor de o

requerido por la H. Camara de Diputados.

Atentamente,

DISTRIBUCION: )
1. JEFA ASESORES JURIDICOS GMDN(c/ad))

2. SSD.DIV.DTI.SECA. (Arch.)
3. SSD.DI (/1)
1 Ej. 1 Hj.
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ARMAQA DF CHILE
- COMANDANCIA EN JEFE
. IECRETAR & GENERAL ARMADA 5.G.A. ORDINARIO N° 13000/8//75F J.G.M.D.N.

OBJ.. Emite respuesta ante requerimienta
LT hEonme B solicitado por la Camara de Diputados.
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: REF.: a) GMDN. AS. JUR. (P} N° 6855/1128, del
_ J’/ 8 de mayo de 2020.
T __Q%S- £ ‘U.v o b) GMDN. AS. JUR. {P) N° 6855/1127, de!
K i T enerag 8 de mayo de 2020.
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SANTIAGO, {];, N ms

DEL SECRETARIO GENERAL DE LA ARMADA

AL SR. JEFE DE GABINETE DEL MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL.

1.- En atencion a lo expuesto por documentos citados en a) y b) de la
referencia, por medio del cual solicita informacién a peticion de miembros de la
Camara de Diputados, relacionada con;

a.- Capacidad de fabricacién de productos sanitarios por parte de la Fuerzas
Armadas, asi como las medidas que se habrian adoptado para aumentar su
preduccion,

-

b.- Las medidas que estarian tomando las Fuerzas Armmadas para fabricar
glementos de proteccidn personal frente a la actual pandemia, asi como las
medidas gue estarian tomando las fabricas de las Fuerzas Armadas para
fabricar ventiladores mecanicos.

a. De lo anterior, adjunto envio a Ud. Anexo con informacion
proporcionada por la DIRECCION GENERAL DEL PERSONAL DE LA ARMADA,
DIRECCION GENERAL DE LOS SERVICIOS DE LA ARMADA y DIRECCION DE
ASTILLEROS Y MAESTRANZAS DE LA ARMADA.

3- Conforme a lo estipulado en el articulo 9° de la Ley N° 18.918,
“Organica Constitucional del Congreso Nacional, solicito a Ud. remitir la
informacién antes sefalada a la Camara de Diputados.

Saluda a Ud.
TN

SECRETARIO GEN RAL DEALA ARMADA
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ANEXO

INFORMACION DE CAPACIDAD DE FABRICACION DE PRODUCTOS Y
ELEMENTOS SANITARIOS, ASI COMO MEDIDAS QUE SE HAN ADOPTADO PARA
AUMENTAR SU PRODUCCION

A.- DIRECCION GENERAL DEL PERSONAL DE LA ARMADA.

1. Durante el periodo actual de la pandemia COVID-19, la DIRECCION DE
PROGRAMAS, INVESTIGACION Y DESARROLLO DE LA ARMADA (D.PIDA) Yy
LA DIRECCION DE SANIDAD DE LA ARMADA (D.S.A.) han trabajado en el disefio
y produccion de una mascara que permita su utilizacién en procedimientos clinicos
de alto riesge, tales comao intubacién de pacientes y atencion dental.

2. El trabajo consiste en que a partir de una mascara de buceo apnea de cara
completa, disponible en el mercado, disefar un adaptador de filtro que permita la
inyeccion de aire con presion positiva.

3. El disefic pretende contar con una mascara que permita brindar la seguridad
requerida, evitando ia filtracién de aire desde el exterior y brindando tiempos de uso
prolongados.

4. El prototipo se encuentra en etapa de certificacion por parte de [a autoridad sanitaria
institucional, para su utilizacion en procedimientos clinicos de riesgo de contagio.
Una vez lograda su certificacién, estara en condiciones de dar inicio a la fase
produccion.

5. El costo de implementacién considera: mascara comercial (entre $30.000 y
$100.000); fabricacion de adaptadores ($2.000) y fitros ($2.500 clu). No se
considera costo impresora digitat.

6. La capacidad de produccion de adaptadores, considerando una impresora 3d SLA
{resina}, es de aproximadamente de B adaptadores por dia.

7. Se informara resultados de las pruebas de certificacion del prototipo, objeto
determinar las fechas tentativas en que se iniciaria la fase de implementacion.

B.- DIRECCION GENERAL DE LOS SERVICIOS DE LA ARMADA.
1. Material fabricado bajo control de esta Direccién General, mascarillas de tela

lavables para uso personal naval de acuerdo a prioridades establecidas por el
ESTADO MAYOR GENERAL DE LA ARMADA.

» Cantidad a la fecha 92 000 nr.
» Lugar de fabricacion Centros de Abastecimientc de las Zonas Navales.

2. Mascarillas de presion positiva, bajo control de la D.S.A. y DPIDA.

3. El Desarrollo conjunto de equipo de asistencia respiratoria (ventilador mecanico), en
Proyecto ASMAR —- UDEC.
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C.- DIRECCION DE ASTILLEROS Y MAESTRANZAS DE LA ARMADA {ASMAR)

1.

¢Qué medidas estan tomando las fabricas de las Fuerzas Armadas (ASMAR,
FAMAE y ENAER) para fabricar ventiladores mecanicos, ya sea tradicionales o de
bajo casto, especificando listado, cantidad y destinatario?.

Con el proposito de desarrollar un ventilador mecanico en ASMAR, se conformé un
grupo de tecnicos, mecanicos, eléctricos para el disefio y fabricacién de un prototipo.
Sin embargo, se aprecit que se requeria del apoyo de expertos en el area de salud,
ciencias y biomedicina.

Por esta razbn, se decidio invitar a sumarse a esta iniciativa a la Universidad de
Concepcidn, casa de estudios con la que se cuenta con una relacion técnica-
academica, como también a profesionales del HOSPITAL NAVAL OE
TALCAHUANO “ALMIRANTE ADRIAZOLA". Todos aceptaron inmediatamente,
aportando de manera invaluable en el desarrollc de este prototipo, lograndose un
trabajo en equipo que es digno de destacar y que se espera potenciar en el futuro,
sspetiaimente con la Universidat de Conceptibn,

Debe hacerse presente que el prototipo es un aparato de asistencia ventilatoria,
dotado de las caracteristicas de confiabilidad requeridas para dar un soporte seguro
de ventilacién a un paciente COVID-19, comao terapa puente. Lo antenor, significa
que estad concebido para dar una asistencia de proteccion inicial a pacientes en un
escenario, en el cual, no se disponga de ventiladores y la complejidad clinica del
paciente permita su empleo. antes de requerir un ventilador mecanico.

El principio basico del prototipo se basa en el accionamiento mecanico de un
resucitador de rescate tipo Ambu, que provee aire u oxigeno filtrado hacia ia via de
inhalacion de un paciente. El tipo de control del ventilador obedece al concepto
clinico de volumen/control. Para lo anterior, el aire provisto por este resucitador es
controlado electronicamente, donde se pueden ajustar las siguientes variables
clinicas basicas: volumen de aire entregado, frecuencia respiratoria y relacidn
inspiraciénfespiracién.

Sus principales caracteristicas estan enfocadas en cumplir los criterios y guias de
seguridad para respiradores, recomendados por la Sociedad Chilena de Médicos
Intensivistas {SOCHIMI), en el marco de la crisis provocada por esta pandemia.
Estos criterios estan enfocados en aspectos de exactitud en el control de
parametros, alarmas, interfaz de usuario y seguridad eléctrica, entre otros.

Ante los reqguerimientos de una alianza entre SOFOFA Hub, BID y Socialab, en que
se invitd a presentarse a un proceso de levantamiento, convocatoria y evaluacion
tecnica, ASMAR y Ia Universidad de Concepcidn presentaron su proyecto "Aparalo
Asistencia Ventilatoria®, junto a otros 34 prototipos desarrollados en Chile, siendo
informado el dia 18 de abril que era uno de los 5 preseleccionados por el Comité
Experto (Consejo Multidisciplinario de Facilitacion Crisis COVID-19) como uno de los
prototipos mas avanzados.
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8.

10.

A raiz de este resultado, el prototipo referido fue invitado a participar de un proceso
de validacion preclinica, liderado por el Comité Experto, con e apoyo de la Sociedad
Chilena de Medicina Intensiva (SOCHIMI) y en coordinacion con SOFOFA Hub.

Habiendo superado este proceso, hoy, el prototipo del aparatc de asistencia
respiratoria esta en el proceso de validacion, habiéndose realizado las pruebas de
funcionalidad y un ensaye con un animal, estando pendiente la prueba en seres
humanges.

En relacion a cuantos aparatos de asistencia ventilatoria se podrian producir, se ha
estimado una cantidad de hasta 25 respiradores semanales, en caso de contar con
todos los elementos necesarios para la fabricacion. Lo anterior requiere una logistica
que comprometa, no sélo a las capacidades de ASMAR vy la Universidad de
Concepcidn, sino también el apoyo de ofras instituciones del Estado y privadas,
trabajando en conjunto, de manera tal de contar con los eiec(lentos necesariog para
su confeccién en serie.

K.

SECRETARIO GENERAL DE LA ARMADA
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ESTADO MAYOR GENERAL

EMGE DLE DIR (P) N 6855/ 99/

REPUBLICA DE CHILE
MINISTERIO DE DEF_’ENSA NACIONAL e OEFE JGMDN.
éECRE;’E 1A GMDN, S 2 OBJ: Remite capacidad directa de
N° 5(‘—4’ i ;% A K fabricacion de elementos de
ENTRADA] U L JUN /070 1* ° proteccién personal,
TRAMITE o PP tae,
SALIDA TSN L & ., 3 REF: Oficio GMDN AS JUR (P) N°
Registrador 02 3 f@” $ 6855/1128 de 08MA Y2020,
) ~

8 1 JUN. 2020

SANTIAGO,

DEL JEFE DEL ESTADO MAYOR GENERAL DEL EJERCITO

AL JEFE DE GABINETE DEL MINISTERIO DE'-DEFENSA NACIONAL

1.

2

Mediante ¢l documento de “Referencia”, se solicita informar sobre la
capacidad instalada de fabricacion por parte dcl Ejército, de elementos de
proteccién personal frente a la actual pandemia, tales como mascarillas,
antiparras, alcohol gel, jabon, ventiladores mecdnicos y otros.

En cumplimiento de lo antesior, es factible informar a UD., 1o siguiente:

&.

Respecto a la capacidad de fabricacion de masca rillas, la institucion posec
una capacidad muy limitada, orientada a la confeccién como una
alternativa a 13 mascarilla clinica, logrando producir no més del 10% de la

demanda institucional.

b. Para la fabricacién de alcoho! gel y atros liquidos sanitarios (sujeto al

stock de insumos basicos necesarios, que existan en el comercio local), la
capacidad es la siguiente:

1) Alcohol gel, 30.000 lt/semana.
2) Alcohol desinfeciante al 70%, 30.000 lt/semana.
3) Amonio cuaternario al 2,5 %, 25.000 it/scmana.

c. Respecto a la fabricacién de ventiladores mecdnicos s¢ puede informar

que se encuentra en desarrollo el proyecto de “Neyiin” (respirar en
Mapudungun} para “producir un ventilador mecanico invasivo de bajo
costo y portdtil” y que tiene como premisa basica el trabajo colaborativo
entre el Ejército (FAMAE), la FACH (ENAER), entre otros

desarrolladores de la iniciativa.

Una vez que se valide y scleccione el sistema por los organismos
compelentes (se trabaja con 2 prototipos), ambas ermpresas de defensa
iniciaran la fabricacion en serie. Se estima que estas pruebas de validacion
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ocurrirdn entre fines de mayo y durante la lra quincena de junio, colocando a
disposicién del Estado 2 lineas de fabricacién para que segin requerimien! os
del MINSAL v con financiamiento del Estado, fabricar las partes y piezas de
estos dispositivos (no todo sc fabrica en instalaciones de FAMAE y
ENAER). La capacidad de produccion estimada seria de 60 equipos al mes.

d. Finalmente, se hace presente que existe la capacidad de fabricar otros
elementos, que contribuyen en la mitigacion de los efectos de la pandemia,

tales como:

1) Cabina sanitizadora y/o vacunacion, 15 unidades/semana.
2) Tunel sanitizador de objetos o personas, 10 unidades/semana.
3) Sistema UV desinfectantc de dependencias, 04 unidades/semana.

Saluda a US,,

DISTRIBUCION:

1. JGMDN

2. CJE SGE (€

3. DLE (C/T)

4. JEMGE DAI IV (Archivo)
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DLE/SUBDIR/CLRMURNOQZ




Zimbra: registratura@defensa.cl

remite documentacién

De : oficinadepartessd SSDEFENSA lun, 17 de ago de 2020 18:24
<oficinadepartessd@ssdefensa.gov.cl>

Asunto : remite documentacién
Para : registratura@defensa.cl, Bryan Marin Cea
<bmarin@ssdefensa.gov.cl>, Ximena

Gonzalez Barra
<xgonzalez@ssdefensa.gov.cl>

:#1 ficheros adjuntos

Estimados (as):
Se cumple con remitir para vuestro conocimig:nto y fines pertinentes la siguiente
documentacién oficial de la SUBSECRETARIA DE DEFENSA:

- OFICIO 849 DE FECHA 17 ago 2020.

Se entendera por notificado al momento del envio de este correo electrénico; en
caso de requerir la documentacion original, o ante alguna consulta, por favor
contactarse al teléfono 226908262 de tal manera de resolver o coordinar el
retiro de la documentacion, en la Guardia del MINISTERIO DE DEFENSA
NACIONAL, ubicado en Zenteno 45, Santiago. Horario de

Atencidn: Lunes a Viernes entre las 08:00 y las 12:30 hrs. / 14.00 a 15.00 hrs.

NOTA: Informar a todos los Servicios de su Dependencia.

Oficina de Partes SSD
Zenteno 45, piso 1 - ala Sur

226908262

~ 849 17082020 AJMDN.pdf
2 MB




